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According to the report of World Health Organization / Food and Drug Administration, probiotics 

are expressed as, ‘‘live microorganisms that have a positive effect on the health of the host when 

consumed in sufficient quantities’’. People use probiotics to treat diseases and to promote general 

health. Probiotic bacteria should adhere to the tooth surface to prevent and slow down the tooth 

decay and also should join to the microbial dental plaque bacteria. However, probiotic bacteria 

should damage and compete with the cariogenic bacteria and prevent the growth of bacteria. In 

addition, probiotic bacteria should be able to reduce the acid production by affecting the 

carbohydrate metabolism. Probiotic is a new and interesting research topic in oral microbiology and 

oral diseases. A wide range of epidemiological investigations will demonstrate the different benefits 

of probiotics on human health. 
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Dünya Sağlık Örgütü/ Gıda ve İlaç İdaresinin raporuna göre probiyotikler, ‘‘yeterli miktarda 

tüketildikleri zaman konak sağlığı üzerinde olumlu etkiler görülmesini sağlayan canlı 

mikroorganizmalar’’ olarak ifade edilmektedir. Probiyotikler hastalıkların tedavi edilmesinde ve 

genel sağlığı desteklemede kullanılmaktadırlar. Probiyotik bakterilerin diş çürüğünü engellemesi ve 

yavaşlatabilmesi için, diş yüzeylerine yapışabilmesi ve mikrobiyal dental plağı oluşturan bakterilerin 

arasına katılması gerekmektedir. Bununla birlikte probiyotik bakteriler karyojenik bakterilerle 

yarışmalı, üremelerini önleyebilmeli ve bu bakterilere zarar verebilmelidir. Ayrıca probiyotik 

bakteriler karbonhidrat metabolizmasını etkileyerek, asit üretimini azaltabilmelidir. Probiyotikler 

ağız mikrobiyolojisi ve ağız hastalıkları alanlarında yeni ve ilginç bir araştırma konusudur. Bu 

konuda yapılacak geniş kapsamlı epidemiyolojik araştırmalar, probiyotiklerin insan sağlığı üzerine 

daha farklı yararlarını ortaya koyabilecektir. 
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Giriş 

Antibiyotik kullanımı, patojenlerle mücadele etmede 

ve hastalıkları önlemede çoğunlukla tercih edilen bir 

yöntemdir. Ancak bazı önemli patojenlerin antibiyotiklere 

karşı direnç geliştirmesi, antibiyotiklerin hedef patojeni 

etkilemesi dışında diğer yararlı bakterilerin de gelişimini 

engellemesi ile mukozalarda doğal mikroflora dengesini 

olumsuz yönde etkilemesi ve yeni hastalıkların oluşumuna 

zemin hazırlaması, bu ilaçların kullanımını yararsız hale 

getirebilmektedir. Bu dezavantajları nedeniyle hastalıklara 

karşı antibiyotik kullanımını azaltmak amacıyla alternatif 

yaklaşım arayışlarına gidilmiştir. Antimikrobiyal tedavi 

alanında önemli değişiklikler olmuş ve belirli bakterileri 

antibiyotik kullanarak ortadan kaldırma yaklaşımı yerine 

bakteriyel ekolojinin değiştirilmesine yönelik yaklaşımlar 

daha fazla gündeme gelmeye başlamıştır. Bunlar arasında 

en dikkat çeken yaklaşım probiyotik tüketimidir (Nathan 

ve Cars, 2014). 

Bu derlemenin amacı probiyotik tüketiminin ağız 

sağlığı üzerine etkisini vurgulamak ve güncel probiyotik 

ürünler hakkında bilgi vermektir. 

 

Probiyotiklerin Sağlık Üzerine Etkisi 

 

Probiyotik olarak kullanılan bakterilerin sağlığı 

etkilediği inanışı 20. yy.’ın başlarına dayanmaktadır. İlk 

olarak Elie Metchnikoff, Bulgar halkının diğer uluslardan 

daha uzun yaşadığını bildirmiş ve bunun sebebinin canlı 

bakteri içeren süt ürünlerinin kullanımına bağlı olduğunu 

belirtmiştir (Schrezenmeir ve de Vrese, 2001). Daha sonra 

Metchnikoff, Paris’te Pasteur Enstitüsündeki 

araştırmalarında, Lactobacillus bulgaricus’u keşfederek, 

laktik asit üreten bakteriler üzerinde çalışmıştır. Böylece 

mikrobiyoloji literatüründe probiyotik kavramı ortaya 

çıkmaya başlamıştır (Encyclopedia Britannica, 2006). 

Ancak probiyotik terim olarak ilk defa 1965’te “bir 

mikroorganizma tarafından salgılanarak diğer bir 

mikroorganizmanın çoğalmasını uyaran maddeler” 

anlamında kullanılmış ve antibiyotik teriminin karşıtı 

olarak ifade edilmiştir (Lilly ve Stillwell, 1965). 

Dünya Sağlık Örgütü/Gıda ve İlaç İdaresinin raporuna 

göre probiyotikler, ‘‘yeterli miktarda tüketildikleri zaman 

konak sağlığı üzerinde olumlu etkiler görülmesini sağlayan 

canlı mikroorganizmalar’’ olarak ifade edilmektedir 

(WHO, 2002). Probiyotik kullanımının esas prensibi, 

patojenik türlerin, probiyotik olarak kullanılan en yaygın 

mikroorganizma türleri olan laktobasil veya bifidobakteri 

suşları gibi patojenik olmayan türler ile yer değiştirmesidir 

(Thakkar ve ark., 2013). Probiyotikler hastalıkların tedavi 

edilmesinde ve genel sağlığı desteklemede 

kullanılmaktadırlar (Iwamoto ve ark., 2010). Bu bakteriler 

konağın bağırsak mikrobiyal dengesini düzenleyerek yarar 

sağlarlar. Probiyotik olarak kullanılacak bakterilerin 

safraya ve asitlere karşı koyabilmesi, bağırsak mukozasına 

tutunup burada yaşayabilmesi için doğal mikrofloraya 

dahil olmaları gerekmektedir. Ayrıca probiyotik bakteriler 

bağırsak patojenlerini inhibe edebilmeli, fonksiyonel 

özelliklerini ve canlılıklarını etkileyen depolanma süresine 

dayanıklı olabilmelidirler (Lee ve Salminen, 1995; 

Tuomola ve ark., 2001). 

 

Oral kavitede dil, diş eti, yanaklar, damak ve 

bademciklere yayılmış halde 700-1000’den fazla bakteri 

türünün olduğu kabul edilmektedir. Ağız sağlığının; yaş, 

genel sağlık, beslenme durumu ve yaşam tarzının yanı sıra 

bu bakterilerden de etkilendiği kabul edilmektedir 

(Stamatova ve Meurman, 2009).  

 

Diş Çürüğü Üzerine Etkisi 

 

Gelişmiş ülkelerde diş çürükleri oldukça önemli bir 

sorun olarak görülmektedir. Önlenebilir olmasına rağmen 

diş çürüğü, multifaktöriyel ve enfeksiyöz bir hastalık 

olarak kabul edilmektedir (Kiessling ve ark., 2002). Çürük, 

diş yüzeyindeki asit demineralizasyonu ile ve asidik ortamı 

tolere edebilen mikroorganizmaların oluşturduğu 

mikrobiyal dental plağın kalınlaşması sonucunda, ağızdaki 

mikrobiyal dengenin değişmesiyle meydana gelen bir 

hastalıktır. Çürük oluşumunda Streptococcus sobrinus ve 

laktobasiller ile birlikte en etkili mikroorganizmanın 

Streptococcus mutans olduğu bildirilmiştir (Selwitz ve 

ark., 2007; Karpinski ve Szkaradkiewicz, 2013). Diş 

çürüğünün ilerlemesiyle ağrı, diş kaybı ve çeşitli 

enfeksiyon hastalıkları ortaya çıkmaktadır (Haukiojaa, 

2010). 

 

Beslenme Alışkanlıkları 

Beslenme alışkanlıkları ve biçimi, diş çürüklerinin 

gelişiminde önemli bir rol oynamaktadır. Başka bir deyişle, 

antikaryojenik diyet, çürüklerin önlenmesinde etkili 

olmaktadır (Dean ve ark., 2011). Gıdaların düşük 

karyojenik potansiyeli; yüksek protein ve mineral 

içeriğinin yanı sıra orta derecede yağ içeriği ve dişleri 

korumak için tükürük etkisini arttıran yüksek tamponlama 

kapasitesine bağlıdır. Süt ve yoğurt gibi süt ürünleri, 

esansiyel aminoasitleri ve organik azotu sağlayan 

proteinleri içeren faydalı besinlerdir. Ayrıca bu besinler 

antikaryojenik etkileri olduğu kabul edilen kalsiyum, 

fosfat, kazein ve lipit içerirler. Bu bileşenler, tükürük ve 

plak asiditesini düzenler, erken çürük lezyonlarının 

remineralizasyonuna yardımcı olurlar (Casamassimo ve 

ark., 2013). Bunlara ek olarak yoğurt, patojenik bakteriler 

üzerinde inhibitör etkisi olan yararlı mikroorganizmalar 

içeren probiyotikler içermektedir (Tabbers ve ark., 2009). 

Yoğurt ve diğer fermente süt bazlı ürünlerin, özellikle 

probiyotik içeriği nedeniyle, genel sağlık için yararlı 

olduğu kanıtlanmıştır (Flichy-Fernandez ve ark., 2010). 

 

Ağız Sağlığı Üzerine Etkisi 

Probiyotikler doğrudan veya dolaylı olarak ağız sağlığı 

üzerine etki etmektedir. Doğrudan etkileşimleri sayesinde 

probiyotikler biyofilm oluşumunu engeller, mevcut madde 

için oral mikroorganizmalarla rekabet eder ve oral hijyene 

zarar veren bakterileri inhibe eden kimyasallar (organik 

asit, hidrojen peroksit, bakteriyosin) üretirler. Dolaylı 

etkileşimler yoluyla ise probiyotikler, zararlı bakterilerin 

ortadan kaldırılmasında ve normal koşulların stabilize 

edilmesinde, sistemik bağışıklık fonksiyonunun ve 

immünolojik olmayan savunma mekanizmalarının 

düzenlenmesinde rol oynamaktadırlar (Reddy ve ark., 

2011). 



Köymen and Kazak / Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology, 7(9): 1295-1299, 2019 

1297 

 

Diş Çürüğünü Önlemede Probiyotik Kullanımı 

 

Probiyotik bakterilerin diş çürüğünü engellemesi ve 

yavaşlatabilmesi için konak yüzeylerine yapışabilmesi ve 

mikrobiyal dental plağı oluşturan bakterilerin arasına 

katılması gerekmektedir. Bununla birlikte probiyotik 

bakteriler karyojenik bakterilerle yarışmalı ve bakterilere 

zarar verebilmeli, bakterilerin üremesini de önlemelidir. 

Ayrıca probiyotik bakteriler karbonhidrat metabolizmasını 

etkileyerek asit üretimini azaltabilmelidir (Jensen ve 

Wefel, 1990).  

Çürük kontrolü için kullanılan en yaygın probiyotik 

bakteriler, S. mutans’a karşı test edilen bazı 

bifidobakteriler ve laktobasil türleridir (Agarwal ve ark., 

2011). Laktobasiller genellikle çürükle ilişkili bakteriler 

olarak kabul edilmektedir. Ancak, son yıllarda yapılan 

çalışmalar, L. plantarum ve L. casei’nin karyojenik bir 

etkiden ziyade ağız sağlığında yararlı bir rol 

oynayabileceğini göstermiştir. Probiyotik laktobasili ile 

üretilen antibakteriyal maddeler, laktik asit içeriği ile 

pH’yı düşürerek mikrobiyal büyümeyi engelleyebilir, 

bakteriyel DNA sentezini inhibe eden hidrojen peroksit ve 

diğer bakterileri öldürmek için bakteriyosin üretip hücre 

zarlarını tahrip edebilir (Lopez-Medina ve ark., 2015). S. 

mutans’ların asit toleransı ve laktobasillerin hidrojen 

peroksit üretimi düşük olduğundan, probiyotiklerdeki 

antibakteriyel maddelerin temel olarak bakteriyosinler 

veya bakteriyosin benzeri proteinler olması olasıdır. 

Çalışmalarda, L. reuteri ve L. plantarum'un, bakteriyosin 

üretimine bağlı olarak S. mutans üzerinde önemli inhibitör 

etkiler gösterdiği bulunmuştur (Hasslöf ve ark., 2010).  

Meurman ve arkadaşlarının yaptıkları çalışmada, L. 

rhamnosus ve L. casei’nin, diş çürüğünde etken olan iki 

önemli mikroorganizmanın (S. mutans ve S. sobrinus) 

gelişimini engellediği gösterilmiştir (Meurman ve ark., 

1995). Petti ve arkadaşları yaptıkları bir çalışmada; L. 

bulgaricus ve S. thermophilus içeren yoğurdun, S. mutans 

üzerinde bakterisit etki oluşturabildiğini göstermişlerdir 

(Petti ve ark., 2008). Nase ve arkadaşları çalışmalarında 1-

6 yaş aralığındaki 594 çocukta, L. rhamnosus eklenmiş 

sütün diş çürüğü üzerindeki etkisini değerlendirmişlerdir. 

Bu çalışmanın sonuçlarına göre 3-4 yaşındaki çocuklarda 

L. rhamnosus ilave edilmiş süt tüketiminin tükürükteki S. 

mutans miktarını ve çürük oluşumunu önemli derecede 

azalttığını bulmuşlardır (Nase ve ark., 2001). Çağlar ve 

arkadaşları, bifidobakteri içeren yoğurdun kısa süreli 

tüketiminin, genç yetişkin kişilerin tükürüğündeki S. 

mutans ve laktobasil miktarı üzerine etkisini 

incelemişlerdir. Bifidobakteri içeren yoğurt tüketiminin 

tükürükteki S. mutans miktarını anlamlı derecede 

azalttığını bulmuşlar; ancak laktobasil miktarını ise 

değiştirmediğini gözlemlemişlerdir (Çağlar ve ark., 2005). 

Montalto ve arkadaşları, kapsül veya likit formunda alınan 

probiyotik bakterilerin S. mutans miktarı üzerinde farklı 

etkilerinin olup olmadığını incelemişlerdir. Her iki formun 

kullanılması sonucunda S. mutans miktarı anlamlı bir 

değişiklik göstermemiştir (Montalto ve ark., 2004). 

Nikawa ve arkadaşları, L. reuteri içeren yoğurdun S. 

mutans’ın oral taşınımı üzerine etkisini incelemişler ve L. 

reuteri içeren yoğurt tüketiminin S. mutans seviyesini 

azalttığını, tüketim kesildikten iki hafta sonrasına kadar ise 

S. mutans seviyesinin korunduğunu göstermişlerdir 

(Nikawa ve ark., 2004). Comelli ve arkadaşları diş 

çürüklerini önlemede probiyotik ürünler için süt 

endüstrisinde 23 mikroorganizma incelemişlerdir. S. 

thermophilus ve L. lactis türlerinin diş sert dokularının 

temel kimyasal içeriği olan ‘hidroksiapatit’e 

yapışabildiklerini göstermişlerdir. Araştırmacılar patolojik 

olmayan, süt ürünleri zincirlerindeki böyle bir özelliğin, 

karyojenik dental plakta yararlı bir etki sağlayabileceği 

sonucuna varmışlardır. Ayrıca Comelli ve arkadaşları oral 

laktobasillerin ağızda sert ve yumuşak yüzeylere adezyon 

özelliği bulunan değişik hücre-yüzey özelliklerinin 

olduğunu göstermişlerdir. Laktobasillerin yüzey 

özelliklerinin aynı zamanda oral biyofilmde diğer 

bakterilerin tutunmasını da modifiye edebildiği 

gösterilmiştir (Comelli ve ark., 2002). Miller ve 

arkadaşları, S. mutans tarafından in vitro plak oluşumu 

üzerindeki mikrobiyal etkileşimin etkisine ilişkin 

çalışmalarında, mikrobiyal etkileşimin, katılan organizma 

türlerine bağlı olarak oluşan plağın miktarını ve tipini 

etkileme potansiyeline sahip olabileceğini bulmuşlardır. 

Ayrıca, laktobasillerin S. sanguis kültürlerine ilave 

edilmesinin, S. sanguis’in saf kültürleri ile 

karşılaştırıldığında, plak oluşumunun daha fazla 

engellenmesi ile sonuçlandığını bildirmişlerdir. L. 

casei’nin S. mutans ile etkileştiğinde ise plak oluşumunu 

%34 azalttığını tespit etmişlerdir (Miller ve Kleinman, 

1974). Rodriguez ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada, 

yüksek çürük insidansına sahip çocuklarda probiyotik 

laktobasili (L. rhamnosus SP1) ilave edilmiş sütlerin 

düzenli olarak tüketilmesinin çürük prevalansı ve 

insidansını azalttığı gösterilmiştir. Araştırmacılar bu 

durumun probiyotik suşun, daha az organik asit üreten bir 

oral biyofilme dönüşmesi ile gerçekleşebildiğini 

açıklamışlardır (Rodriguez ve ark., 2016). Srivastava ve 

arkadaşları, L. acidophilus içeren probiyotik lor 

tüketiminin tükürük pH’sını artırdığı ve S. mutans sayısını 

azalttığını bulmuşlardır. Bu durumun probiyotik lor içinde 

bulunan probiyotik mikroorganizmaların laktozu ve 

sükrozu fermente etmemesinden ve 2 haftaya kadar oral 

kavitede geçici olarak kolonize olabilmesinden, 

dolayısıyla S. mutans’ın diş yüzeyinde kolonizasyonunu 

önleyebilmesinden kaynaklandığı düşünülmüştür 

(Srivastava ve ark., 2016). Lin ve arkadaşlarının yapmış 

olduğu çalışmada, dört laktobasil suşunun (L. casei 

shirota, L. casei LC01, L. paracasei LPC37, L. plantarum 

ST-III) aktif çürüğü olan çocuklardan izole edilen S. 

mutans gelişimi ve karışık biyofilmlerin büyümesi 

üzerinde potansiyel bir inhibitör etkiye sahip olduğu 

görülmüştür (Lin ve ark., 2017). Ghasempour ve 

arkadaşları farelerde süt ve yoğurt tüketiminin S. sobrinus 

sayısı üzerine etkisini araştırmış, yoğurt tüketimi ile S. 

sobrinus miktarının önemli ölçüde azaldığını, süt tüketimi 

ile değişmediğini gözlemlemişlerdir. Bu duruma sütteki 

probiyotik eksikliğinin sebep olduğu düşünülmüştür 

(Ghasempour ve ark., 2015).  

Yapılan çalışmaların sonucunda; tablet, sakız, süt ve 

süt ürünleri içerisinde yer alan probiyotiklerin düzenli 

kullanımının tükürük içindeki S. mutans oranını düşürdüğü 

ve diş çürüğü görülme sıklığını azalttığı konusunda ortak 

bir fikre varılmıştır. 

Günlük kullanımda pastiller, emici tabletler, sakızlar ve 

süt, dondurma, peynir, yoğurt vb. süt ürünleri gibi farklı 

bakteri suşları içeren ve ticari olarak satılan çeşitli 

probiyotik ürünler bulunmaktadır (Sudhir ve ark., 2012). 
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Özel olarak formüle edilmiş bu probiyotik ürünler, mililitre 

başına yaklaşık 1010 ile 1011 koloni oluşturan mikroorganizma 

birimi içermektedirler (Kamal ve ark., 2013). 

ProBiora3® üç farklı streptokok içeren bir probiyotik 

gargara olarak piyasaya sürülmüştür. Bu gargaranın 

kullanımının çürük ve periodontitis (ileri derecede dişeti 

rahatsızlığı) ile ilintili bakterilerin sayısında azalma 

sağladığı görülmüştür (Zahradnik ve ark., 2009). 

EvoraPlus ABD’de ağız ve diş sağlığı için özel olarak 

üretilen ilk probiyotik tablet üründür. Tabletin günlük 

kullanımının diş eti ve diş sağlığını olumlu yönde 

etkilediği, dişlerin beyazlamasına katkıda bulunduğu ve 

ferah bir nefes sağladığı belirtilmiştir (Zahradnik, 2014). 

GUM® Periobalance® nane pastili olarak mikrobiyal 

dental plak oluşumunu engellemek için üretilmiş 

probiyotik bir üründür. Yapılan klinik çalışmalar 

sonucunda 4 haftalık (28 gün) düzenli kullanım ile plak 

oluşumunun %41 oranında düşürüldüğü gösterilmiştir 

(Thomas, 2014). BLIS K12, ağız ve diş sağlığı için 

üretilmiş probiyotik bir sakızdır. Bu probiyotik sakızın 

ağız kokusundan üst solunum yolu enfeksiyonlarına kadar 

birçok hastalığa faydalı olduğu belirlenmiştir. Ayrıca bu 

probiyotik ürünün patojen gelişimini engelleme özelliğine 

debulunmaktadır (Tagg, 2014). PerioBioticTM, L. 

paracasei suşu ile birlikte ksilitol ve kalsiyum gliserol 

fosfat içeren bir diş macunudur. Ağız ve diş sağlığını 

geliştirmek amacıyla üretilen bu macunun düzenli 

kullanımı sonucunda S. mutans sayısında azalma 

sağlandığı belirtilmektedir (Jose ve ark., 2013). 2018 

yılında Prodentis firmasına ait Biogaia isimli en güncel 

probiyotik pastil L. reuteri içermektedir ve diş çürüğü ile 

gingivitisi azaltan bir ürün olarak diş hekimlerinin 

kullanımına sunulmuştur. 

 

Sonuç 

 

Sonuç olarak yapılan çalışmaların ışığında, 

antibiyotiklerin çok fazla kullanılması ve irrasyonel 

antibiyotik kullanımı sonucu hızla gelişmekte olan 

antimikrobiyal direncin getirdiği problemlerle mücadelede 

probiyotikler yakın gelecekte daha önemli bir role sahip 

olacaklardır. Çünkü probiyotikler ağız mikrobiyolojisi ve 

ağız hastalıkları alanlarında yeni ve ilginç bir araştırma 

konusudur. Bu konuda yapılacak geniş kapsamlı 

epidemiyolojik araştırmalar probiyotiklerin insan sağlığı 

üzerine daha farklı yararlarını da ortaya koyacaktır. 
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